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t. DAC DIEM HOAT OONG CUA DOANH NGHIEP

1. Hinh thrrc sO hou v6n:

- Cong ty c6 phin ky thuat dien Toan Cau tiCn then le C6ng ly TNHH Thuong mai Toen Cau A, thanh lip ti/ th6ng 10

nem ig96 va duqc chuy6n thenh C6ng ty co phan Ky thuAt diCn Toan Cau lheo Giry chung nhan drng ky kinh doanh

s6 4103004205 do Sd K6 hoach deu tu TPHCM c6p ngay 28 th6ng 12 nem 2005.

- Tru sd chinh theo gi6y ph6p duqc dit tai dia chi: 56 1 Oudng SAng T?o, Phudng Tan Thuan OOng, OuAn 7, TP.H6

2. Llnh vgc kinh doanh:

+ Tu vln vl thi6t kii: cung cAp cec giai phep ky thuat, c6ng nghC va tich hEp he th6ng kQn g6i trong cec finh vuc
ch6ng s6t, ngudn 6n ttinh va li6n tqc, kung tam dO lieu ve tr?m BTS.

+ DAu tu: dAu tu ha tang co sd cec tram vi6n th6ng lren pham vi ca nuoc.

+ Thuqng mqi: cung crp thi6t bi ch6ng set tryc ti6p ve lan truyan, cec thi6t bi luu dien UPS, thi6t bi chinh luu, thi6t

bi nghich luu, he th6ng diau hda khong khi chinh xac, he th6ng chi6u seng c6ng nghiCp.

+ San xu,t san xuit cac thi6t bi ch6ng set tren dudng ngudn, cdc thi6t bi ch6ng set tron dudng tin hieu, cec thi6t

bi ch6ng set trCn dudng vi6n th6ng, thi6t bi ch6ng s6t tren mang mey tinh vdi chrt luqng tuong duong vdi c6c thi6t bi

ngo?i nhap va gia thanh hqp lY.

+ Dichvui soachoa, biioki cacthi6tbi luu dien UPS, thi6l bi chinh luu, thiel bi nghich luu, ung cuu ngudn voi

chSt lugng phuc vu chuycn nghiep

3. Nganh nghd kinh doanh:

- Ben bu6n thi6t bi ve tinh kicn dien ti', vi6n th6ng. chiri6t: mua ban thi6r bidicn, dicn t0, thiet bi ch6ng s6t. lvlua b6n

lhi6t bi phdng chiy, choa chey; lhi6t bi ch6ng trom, ki6m tra, bao vC, an ninh, an toan; camera quan sat, thi6t bi chi6u

sang, thi6t bi dien lanh, thi6t bi tri6u khi6n, thi6t bi tu dong trong cong nghiep va den dung

T6n c6ng ty

C6ng ty TNHH Global-
Sitem

Ho?t along chinh

Xu* nhAp khdu , nhAp lkeu ve phen ph6i ban buon cac loai nay
dieu hoa khdng khi, gdm cO n1t quet chay bdng m\b vA cec b0
phAn Em thay ddi nhi1t dO ve dO em ke ce cec bai mey khong atidu

chinh dO 6m m\t cech rieng biOt, mAy hm lanh, mAy En de ve thi6t
bi bm lanh hoAc d'ng lanh khec...

% Sd hou

63.750/o

% quyAn bi6u
quy6t

63.750

Cong ty TNHH MTV Ha
Teng Ky Thuat Toan

UAU

Cho thue m,y m^c thi6t bi vA dd dnng h1u hinh khec, bAn bu1n
thi6t biva finh kiAn d1n t0 vi6n thong, ban buOn mey mdc thi6t bi
va ph! tlng kh^c, xey dwg nha cAc loAi, xey d1ng cdng trinh ky

thuat den dung, sen xudt thi6t b! truyin thong, sen xuAt no to, may
ph dien, bi6n thd diCn, sift chrra thi6t bi khec.

1000/0 100%

Cong ty CP lN NO

Ben bu6n m,y nbc, sx mO to, linh kiCn dien fi, LD mey m6c thi6t
bi cang nghi1p, xit Ii dtt liCu, cho thue vd cbc hoat d1ng lien quan

Sx thi6t bi truydn thong, pin, 5c quy, phAn ndm.
99.96% ss.96%
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Chi Minh

- T?ithoi iri6m 31/1212018 Cty c6 cac Cdng ty con nhlr sau:



- Bdn buOn may m6c thi6l bi va phu tnng m6y khec. Chi ti6t : Mua ban lhi6t bi tlien, may ph6t dien, mey m6c, phu ttng,

thi6t bi ch6 bi6n 95, bi6n the dign, mey bi6n t 6itinh dien, pin, accu dien, bO chinh luu, bO ng'rdn cep dien licn tuc UPs,

thi6t bi dien d6 tt6ng ngrt m?ch-bao vq mach dien, thi6t bigiam dien trd d6t, thi6l bi han h6a nhigt, khuon, c6c lo?i mav

do-kiAm tra, dvng w hln hda ch6t cec lo?i, thi6t bi y l6-phdng thi nghiem, phong nghi6n cuu, m6y m6c-thi6i bi ky thuit

cOng nghe nganh deu khi, trang thi6t bi day hQc. Cung cep lhi6t bi cho phdng thi nghiCm, xl} ly mOitrudng.

- D?i li, m6igioi, deu gia. Chiti6t : dai ly ky gdi hang h6a.

- S0a ch0a miy m6c, thi6t b!. chi ti6t : Dich vu l5p dit, sl}a choa, beo trl cac sen pham do doanh nghiep bdn ra ( tru
gia cong co khl, tii ch6 ph6 thei, xi ma dien t?i try sd ).

- Xay d\rng nha c6c loai. Chi ti6t : Xay dung dan dung.

- Xay dqrng cong trinh ky thuat dan dung khec. Chi ti6t : xay dung c6ng nghiep. Xay lrp tram ve duong day trung th6'

h? the tu 35KV trd xu6ng. Xay dung giao thong, thiy lqi.

- Lep dit mdy m6c vA thi6t bi cong nghiep. Chili6t : Dich vu lhi6t k6, lrp dit, sl}a choa, bao tri, mua ben thiet bi diCn

l?nh, thi6t bidigu khi6n, thi6t bi tlrdong trong c6ng nghiCp vd den dung ( ku gia cdng cq khi, teich6 phe thai, xi m?

dign taitrv sd ).

- B6n bu6n chuyCn doanh kh6c chua t uqc dua veo dau. Chiti6l i Mua b6n cec sen pham co khi, cac srn phim brng
d6ng, srt, th6p, cap diCn c6c loai. Ben bu6n h6a chet ( tru h6a ch6t sl} dung kong n6ng nghiCp). Ben buon ndi hoi,

lhi€t bi hAn, siin phim ti6t kiem ndng luqng.

- Bdn bu6n vat lieu, thi6t bi lrp dit khac lrong xay dung. Chi ti6t : N4ua b6n hang kim khi dien mey, val lieu xey dqng.

- B6n bu6n mey vi tinh, thi6t bi ngo?i vi va phin mdm Chi ti6t i Mua b6n thiet bilin hqc, phan mCm' m6y in, may tinh.

- Bdn bu6n chuyen doanh khac chua dugc irua vao dau. Chi ti6t : N4ua ben c6c sen phem cq khi, c6c san ph6m b,ng
d6ng, s6t, thep, cep dien cac lo?i.

- Ban bu6n kim loaiva quAng kim loai. Chiti6t : Mua ban ddng, sit, thep.

- Ho?t dong ki6n tnlc vd tu v6n ky thuit c6 li6n quan. Chi ti6t : Mua ban Tu v6n, cung crp, lep dAt cAc giai phap va

trung Em d0 lieu, th6ng tin. Tu ven giai phap vE ti6t kiem ntng luEng.

- Kinh doanh brt dong sdn, quy6n srl oung dAt thuoc cho sd h0u, chi sir dvng hoic dithue. Chi ti6t : Dich vu cho thuC

VP, mil beng, kho bai. Kinh doanh bet dong san vdi quyen sd hou hoac dithue.

- Tu v6n, moi gioi, d6u gi6 bet dong san, dau gi6 quyCn st} dung t et. Chi ti6t I MOi gioi b6t dong sen.

- Sen xuet m6 tq mey phet, bi6n th6 dien, thi6t bi phan ph6i va diau khi6n dien. chi ti6t : San xu6t va lrp rep thi6t bi

phan ph6i, dieu khi6n t.ung thd va h? th6 tu 35KV trd xu6ng ( tri.p gia c6ng cq khi, Ui ch6 ph6 thei, xi ma dien t?i tQ sd

). Nghien cuu che tao, sen xuet accu t ien, bO ngudn crp dien ticn tuc UPS ( kh6ng hoat dong t?i tru sd ).

- san xu6t h6a chet co ban. chiti6l : Sdn xu6t h6a chat ( kh6ng sen xuat tai tru sd ).

- Sria ch0a thi6t bikhrc. Chiti6t:sla ch0a accu di€n, bQ ngu6n c5p dien li6n tuc UPS ( lru gia c6ng co khi, t6ach6
phe thiii, xi ma diCn laitrlr sd ).

- Cho thue mey m6c, thi6l bi va d6 ding hl}u hinh khac. Chili6t : cho lhuc lhi6t bi vi6n lhong, thiet bi dien, nha, col

anten, hC th6ng dien, hC lh6ng chi6u sing, hC th6ng li6p dAt, hC th6ng c,nh beo ngodatrdi, dieu hoa khOng khi, 6n ap,

may ph6t dien du phdng, mey h? ap. Cho thuC n6i hoi.

- Siin xu6t thi6t bi kuyCn th6ng. chi ti6t : San xuat thi6t bi vi6n th6ng ( tni gia c6ng co khi, t6i chc phe thii, xi m? diCn

t?i tru sd ).

- LAp trinh mey tinh. Chi tict : Sen xuSt phan mem tn hqc.

- San xuat ndi hoi (tn) ndi hoi kung tem ) ( khong hoat dong t?itru s0).

- Hoat dong vi6n th6ng khac. Chi ti6t : irai li'cung c6p dich vu internet.

- Bdn bu6n nhi6n liCu rin l6ng, khi va c6c sen phem lien quan. Chi ti6t : ban bu6n xeng, dau, than it6' coi treu ve cec

sen ph5m lien quan ( tru khideu m6 h6a l6ng LPG ).

- Xr) ly d0 lieu, cho thue va cec hoat dong lien quan.

5. Nhan sp:

- T6ng s6 c6ng nhan
vien

- Nhan vien quan ry

67 nguoi

I nguoi
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4. Dlc aliam ho?t dong cia doanh nghiCp trong nem tdi chinh c6 inh hutng d6n bao cao tai chinh:



.

t.

KV KE ToAN, ooN vIItN TI SU DUNG TRONG K€ TOAN

t. KY k6 toan:

- Ky k6 torn brt deu tu ngay 01/04 ve ket thrjc ngay 31/03 hang ndm

2. oon v!tian tg !u dvng trong k6 toan:

- Odng Viet Nam duqc sri dung lam don vi tien te da ghi sd k6 to6n.

cHuA[ Mfrc vA cH€ oQ Ke roAN AP DUNG

r. ch6 dO k6 toan ,p d!ng:

- Cong ty 6p dung he th6ng k€ toan Met Nam duqc BO Tei Chlnh ban hanh theo Th6ng tu s6 200/2014rrT-BTC ngay
2i,142014.

2. Tuyon bii vl vloc tuen thu chuan muc k6 toen va ch6 dO k6 toen

- Cac b6o c6o $i chinh de duqc lap va finh bey phn hqp voi cec Chuln muc va ch6 dO k6 toan Viet Nam hien hanh

3. Hinh thu'c k6 toin ap dvngi

- K6 toen lren may tlnh.

cAc CHINH sAcH KE ToAN cHU Y€U

Nguyen tic x6c ttlnh crc khoan tlan: tlan mlt, tian g&i ngan htng, tiAn dang chuy6n.

- Nguyen tlc r6c t inh c6c khodn luong duong tien:

+ Le cdc khoan deu lu ngln han c6 thdi han thu hdi hay dro han kh6ng que 3 th6ng, cd khd ndng chuy6n d6ide
deng thanh mQt luqng tian xdc dinh va kh6ng c6 nhieu rii ro lrong chuyan t 6jlhanh lien ke lu ngay mua khoan dau
tu t 6 hi thdi t iam bdo c6o.

- Nguyen trc va phuqng ph6p chuyan d6i crc ddng tiAn khac ra ddng tiAn s0 dqng trong k6 toen.

+ Cdc nghiep vu ph6t sinh blng ngo?i te duqc chuydn tt6itheo ti gi, tai ngay phdt sinh.

+ Vao ngay k6t th0c nign dO k0 todn, cec khoin muc tian, phai thu, phai tra c6 g6c ngoai tC duqc danh gi6 lai theo
ti gia ngan hang t?ingay........0 gie vNo/uSD. Chenh lech $ gie phat sinh tu c6c nghiep vq nay duqc hach to6n
vao Beo cro kgt qua sen xurt kinh doanh.

2. chlnh s6ch k6 toan d6l va hang tdn kho:

- Hang tdn kho duqc xac dinh tren cq sd gie g6c. Gi6 96c hang tdn kho bao gdm chi phi mua, chi phi ch6 biCn va c6c

chi phi li6n quan tn c ti6p khec phat sinh dd c6 duqc hang ttn kho d dia fi6m ve trang th6i hign t?i.

- Gi6 g6c hang ldn kho t uqc tinh theo phuong phap binh quan gia quydn ve duqc hach to6n theo phuong ph6p kd khai thuong xuy€n.

- Dtr phong giem gie heng t6n kho duqc ghi nhan khigia g6c lon hon gi6 tri thuin c6 thd thuc hien duqc. Gia tri thuan

c6 thd thl1c hien duqc la gie ban udc linh cia hang l6n kho ku chi phi udc tinh dE hoin thinh sen pham va chi phi

uoc tinh cln thi6t cho viec tigu thu chung.

3. Cac kholn phei thu thuong mii va phai thu kh6c

C6c khoin phaalhu thuong mAi va cAc khoan phei thu kh,c duqc ghi nhan lheo h6a don, chung tu.

DU phdng phai thu kh6 d6iduqc lAp cho tung khoen nq phai thu kh6 ddi cin cu vlo tu6i nq que h?n crla c6c khoen nq

hoic du ki6n muc t6n th{t c6 tha xay ra, cu thA nhu sau:
- O6ivdi nq phai thu qua h?n thanh toen:

'+ 3070 Si6 kid6i voi khoen nq phei thu qua h?n dudi 1 nem.

'+ 50% Si6 kid6i vdi khoen nq phaithu qud han t& 1 nem ir6n duOi2 nam.

'+ 70% gi6 trit 6i vdi khoan nq pheithu qud h?n tU 2 nem d6n duri 3 ndm.

- o6i vri nq phAi thu chua qua h?n thanh todn nhung kh6 c6 kha ndng thu h6i: crn cu vao du ki6n moc l6n thrl dd

lap du phdng.
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4. Nguyen tic ghi nhan va khdu hao Tai sen c6 d!nh:

Tai siin c6 dinh t uqc tha hien lheo nguyen gid tru hao mdn loy k6. Nguyen gi6 tei san c6 dinh bao gdm loan b0 cec chi

phi ma C6ng ty phai bd ra dA c6 dugc tei sen c6 dinh linh ar6n thoi diCm dua tai san d6 veo trang th6i s5n sang su
dung. Cec chi phi phdt sinh sau ghi nhan ban dlu chidLPqc ghi tdng nguyen gi6 tai san c6 t inh neu cac chi pha nay

chic chrn lam t6ng lqa ich kinh tA kong tuong lai do s0 dung tai sin d6. C5c chi phi kh6ng th6a man dieu kien tr€n

duqc ghi nhan la chi phl trong ki.
Khi tai san c6 dinh duqc b6n hay thanh li, nguyen gia va khru hao liiy kd duqc x6a s6 va brt ky khoen lei 16 nao phat

sinh do viec thanh ry dAu duqc llnh vao thu nhap hay chi phl trong ky.

Tai sen c6 dinh duqc kh6u hao theo phuong phep dudng thing dLra tren thdi gian h(,u dung uic tinh 56 nem kh6u

hao coa cAc lo?i taa san c6 dinh nhu sau:
Loailaisan c6 dinh 50 nam

Mdy m6c va thi6t b! 2 -7
Phuong tien vAn tei, truyan den 6

Thi6t bi, dung cu quen li 2-6

5. Nguyan tic ghi nhln va khAu hao Bdt arong san diu tu:

Bet dong sin iriu tu le co so h? tAng lhuOc sd hou cia COng ty dugc s0 dung nhlm mvc arich thu iqi tu viec cho thue.

Nguyen gi6 cia brl dong sen dAu lu la toan bO cac chi phi ma cong ty phai bd nhem c6 duEc bat dong san dau tu tinh

d6n thdi di6m xay dung hoan thenh.

Cdc chi phi lien quan ddn bet dong san dAu tu phet sinh sau ghi nhAn ban dau duEc ghi nhAn la chi phitrong ki, tru khi

chiphi nay c6 khe ning chAc chrn Bm cho bll dong s,n deu tu tao ra lqi ich kinh t6 trong tuong lai nhieu hon muc

ho?t dong duqc ddnh gia ban dAu thl duqc ghi teng nguyen gia.

Khi brt dong sen dAu tu duqc ban, nguyon gia ve khlu hao l[y k6 duqc x6a s6 va bet k]i khoan Ei 16 ndo phat sinh dau

duqc h?ch toen veo thu nhap hay chi phl trong ky.

B6t dong sen deu tu duqc khAu hao theo phuong ph6p t udng thing dua tren thoi gian hou dung uqc tinh 56 nem

khru hao crla blt irong san dAu tu l, 6 nim d6i vdi tr?m trv va 5 nim d6i voi tram gh6p.

6. K6 toin cic khoan dlu tu til chinh:

Cac khodn deu tLr vao ch&ng kho6n, c6ng ty con va cong ty li6n k6t duqc ghi nhan theo gia g6c

Du phOng giam gia chung khoan duqc lap cho tlng loai chung khoen duqc mua brn trCn thilrudng va c6 gi6 thi

trudng gidm so vdi gie dang h?ch toen lr€n sO sdch. Du ph6ng tdn lh6l cho cac khoan deu tu lai chinh vao COng ty

con va Cdng ty li€n kdt duqc lrich lap khi cec c6ng ty nAy bi 16 (lru lrudng hqp 16 theo ke hoach da duqc x6c dinh trong

phuqng 6n kinh doanh trudc khi dau tu) vdi muc trich lap tuong ung voiti lC g6p v6n cia Cong ty.

Khithanh li mol khoen irru tLr, phln chenh lech gi&a gia trithanh ly thuln ve gia hi thi s6 duqc h?ch toen veo thu

nhap hoac chi phi lrong kY.

7. Nguyan tic ahl nhan vt v6n h6a cac khoen qhl phl kh6c:

- Chi phi tr, trudc: dugc ghi nhan theo gia g6c ve duqc phan lo?i theo ngin han va dei h?n.

-Phuong ph6p phan b6 ctri ptri tra trurc tuen tht theo nguyen tic:

+Theo thri gian hou dung xac dinh;Phuqng phap ney ep dung cho c6c khoen fi6n thue,tian lhu6 nha drt tra lruoc.

+ Theo thdi gian hou dvng quy udcr Phuong phap nay rp dvng cho cac khoan chi phi quang c6o, cong cq, dung cv,

chi phi khuon heng phen b6 khong qua hai nem

8. Nguyan tic ghl nh{n chl phl phaltr,

Chi phi phiiike duqc ghi nhAn dua t.en cec uoc tinh hqp li vg s6lidn phaika cho cac hdng h6a, dich W tt6 si dQng tr(

9. Nguyan tic va phrrong phSp ghl nhdn c6c khoen dV phdng phei tra

Ou phdng cho bdo hanh sen phem duqc trich lAp cho tung lo?i sin ph,m, hing h6a, c6ng trinh xay lip c6 cam ket bao

hanh. Viec trich lap du phdng chi phl beo hanh cia COng ly t uqc udc ttnh blng 0,35% doanh thu. Cdc khoen du

phOng phaika duqc xem x6t va diau chinh hilai ngay k6t thtic ky k6 to6n.

lo. Nguy6n tic ghl nhln v6n chi sO hou:

- Nguyen dc ghi nhan v6n deu lu crla chi sd hou, th{ng du v6n c6 phen, v6n khic coa chi sO houi
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11. Nguyon tic va phuong ph6p ghl nhln doanh thu:

Khi bdn hang h6a, thanh phem doanh thu iruqc ghi nhan khi phan ldn rti ro va lqi ich grn lien vdi viCc sd hou hang
h6a d6 duqc chuydn giao cho nguoi mua ve khong con tdn hi y6u 16 khong chdc chrn deng k6 licn quan ddn viec
lhanh toen ten, chi phi kem theo hoAc kha ndng hang bdn bi tra hi.

Khi cung c6p dlch vu, doanh lhu dugc ghi nhan khi khong cdn nhong ydu 16 khong chic chrn ddng kB lien quan dgn
viec thanh toen tien hoac chi phi kem theo. Tn dng hgp dich vu duqc thuc hien lrong nhidu ky kO toen thi viec xac dinh
doanh thu trong tlng ky duqc thuc hien cin cu vao $ le hoan thanh dich vU t?i ngay cu6i ky.

TiAn Ei, ci tuc va Pi nhuan duqc chia duqc ahi nhsn khi COng ty cd khe nang thu duqc lgi ich kinh t6 tri giao dich va

doanh thu dugc xrc dinh tuong d6i chic chrn. Tian lei duqc ghi nhan tren cq sd thdi gian va lai surt t0ng ky. C6 luc
va lqi nhuan duqc chia duqc ghi nhan khi c6 ttong duqc quyen nhan cd tuc hoAc cac b6n tham gia g6p v6n duqc
quyen nhan lqi nhuAn lu viQc a6p v6n.

- NguyCn t6c ghi nhan chenh lech ardnh gi6 lai tai san;

- Nguyen t6c ahi nhan chenh ech chenh lgch ti gia;

- Nguyen t5c ghinhAn lqinhuan chua phen ph6i.

12. Nguyan tic va phuong phap ghi nhan chi phitAichinh

- Chi phi tai chinh bao gdm chi phi di vay ngSn h?n ngan heng va c5c d6itugng khdc phuc W cho ho?t dong srn xurt
kinh doanh cua cdng ty. Lai suAt ep dqng cho cdc d6i tuqng vay khdc theo th6a thuAn nhung kh6ng vuqt quA '150% lei
sudt cho vay cta ngan heng. Chi phi tti vay duqc ghi nhan lrdn b6o c6o ket que ho?t dQng kinh doanh khi ph6t sinh.

13' Nguyon tic vi phuqng phap ghi nhan chi phi thu6 thu nhAp doanh nghiQp hiln hanh, chi phithu6 thu nhap
doanh nghiqp hoen hi

Cha phithu6 thu nhap doanh nghiep trong ki,bao gdm thu6 thu nhap hien hanh ve lhu6lhu nhap hoen lai.

Thu6lhu nhAp hien hanh Ia khoAn thue duqc tinh dua lren thu nhap chiu thu6 trong ki vdi thu6 suet ep dvng taa ngay
cu6i ki. Thu nhap chiu thu6 chenh Bch so vdi lgi nhuan k6 toan la do dieu chinh cdc khoan ch6nh lCch t?m thligioa
thu6 va k6 todn cong nhu di6u chinh cec khoen thu nhap ve chi phi khong phai chiu thu6 hay khOng duqc khru lru.

Thue thu nhAp hoan lai la khoan thu6 thu nhap doanh nghiep se phai nop hoic sc duqc hoan hi do chenh lech tam
thdi gioa gid tri ghi s6 crla lai sen va nq phai tre cho muc dlch 860 c6o tai chlnh va c6c gia ki dirng cho muc dich thu6.
Thu6 thu nhap ho6n hi phai tre duqc ahi nhan cho dt ca cec khoen chenh lech t?m lhdi chiu lhu6. Tei sen lhu6 thu
nhap hoan hi chiduqc ghi nhan khi chic chin trong luong lai s6 c6 lqi nhuan tinh thu6 dA sl} dvng nhong chenh Bch
t?m thtiduqc khru lru nay.

Gi6 tri ghi s6 cua tai sen thu6 thu nhap doanh nghigp hoan lai dugc xem x6t lai vao ngay k6t th[c nam tii chinh va se
duqc ghi giem d6n muc irem beo ch6c chrn c6 ili lqi nhuAn tinh thu6 cho ph6p lqi ich coa mot phan ho{c toen bO lai
sdn lhud th'r nhap hoen hi lruqc su dung.

Tai siin thu6 thu nhap hoen lai va thue thu nhap hoan lai phei re duqc xac dinh theo lhud su6t du tinh se ap dung cho
n5m tei sen dugc lhu hdi hay nq phei ka duqc thanh to6n dua lren cdc muc lhu6 sudt c6 hieu luc t?i ngay kCt thoc
nem lai chinh. Thud thu nhAp hoAn lai dugc ghi nhAn trong Bao c6o k6t qua hoal dong kinh doanh tru khi li€n quan den
cdc khoan muc t uqc ghi lhrng vao v6n chi, sd hou khi d6lhud lhu nhap doanh nghiep sE duqc ghi lhing vao v6n chi
sd hou.

THONG TtN BO suNG cHo cAc KHoAN MUc rRiNH BAy rREN BANG cAN o0r K€ ToAN

Oi. Tian va cic khoen tuong duong tian

s6 cu6t ki Sii oiu nam

a) Tian mit

b) Tidn grii ngan hang

c) TiAn dang chuy6n

d) Cec khoen luong duqng tidn

e) TiAn goi t?itai khoan chung khodn OOng A

T6ng cong

254,380,210

4,872,989,828

124,950,216

7,843,490,749

Trang 5

521,625,333

10,766,029

8,500,832,327

5,700,000,000

6,734,088

10,834,104,126



s6 cu6i ki 56 aAu nlm

a) Chung khodn kinh doanh
b) OAu tu ngdn h?n khac

- tien gii c6 Ky h?n t?i ngan hing c6 ki h?n tren 3 th6ng
c) Du phdng giiim giA dAu tu ngln hqn

T6ng cQng

03. Hang tdn kho

21 ,7 50 ,7 51 ,489
21 ,750,751.489

30,355,242,034
30,355,242,034

21,750,751,,{89 30,355,242,034

s6 cuiil kY s6 oAu nam

O,l. Ph,lthu ngln h?n khec

7,228.894,077
3,440.0't4,092

34,610,951
3.754.269,034

3,239,741,878
702.289,325

14,366,196,752
7.800.428,794

34,610,951

6,531,157,007

10,956,856,474
(3,836, r90,405)

17,504,285,,r55

3,154 725,30S

11 100,875,057
(4 .721 .557 .27 1)

24,687,545,741

Sii cu6i ki 56 tliu nim
- Ky quy bao lenh taingan hang

- O{t cac kh6c

- T?m ung

- Pheilhu kh6c

Tdng cong

05. Phaithu va cho vay dai h?n

4,000,000

1,976,084,186

848,529,239

2,824,613,425

4,000,000

1,10't,432,300

I ,267 ,542,108

2,372,97 4,408

Sii cu6i kY 36 olu nam

- Cec khorn khac pheithu cho vay dai han

+Cho C6ng ty CP Cong nghC Tien Phong vay

+Cho C6ng ty TNHH Hanel CSF vay

- DU phong phei thu d,i h?n kh6 doi

+Du phdng phai thu c6ng ty cP XNK cong Nghe xanh

TOng cong

(20s,8'10,000)

(205,810,000)

(205,8r0,000)

(205,810,000)

(205,810,000)

(20s,810,000)

06. Ttrng, gllm Gi 3en c6 dlnh hou hinh

' Til san c6 dinh hou hinh

Kholn mvc
Thi6t bl, dvng

cu quin li May m6c thirit bi
Phuong tiqn

van tAi
Nha cua T6ng cQng

- s6 du hi 31/03/2018

+ Mua trong ki,

+ Chuydn sanq CCoc

+ Thanh li, nhuqng b6n

- s6 du rai 31/1212018

174,576,157 107,665,586 1,692,338,154 233,238,338 2,207,818,235

174.576,157 107,665,586 1,692.338,154 233,238,338 2,207,818,235

Gl, tl hao mdn lfry kd

- s6 du t?i 31/03/2018 174,576.157

Trang 6

95,433,333 1,465,763,675 213,952,957 1,949,726,122

02. Crc khodn dau tu tai chinh ngin h?n

a) Nguyen lieu, vat lieu

b) Heng didudng
c) Chi phi sen xu6t kinh doanh dd dang

- chi phi coa Cac c6ng trinh dd dang
- chi phl sen xurt dd dang
- chi phl van chuyan l6p dat
- chi phi hang gli bao hdnh

d) Hang hoe, thanh phrm
e) DL7 phdng giem gie hang t6n kho

T6ng cQng

Nguyah gie TSCDHH



+ Kheu hao trong ky

+ Chuy6n sang CCDC

+ Thanh li, nhuqng ben

3,950,001 148,390,344 11,766,519 164,106,864

174,576,157 99,383,334 1,614,'154,01S 22s.715,476 2,113,832,986- s6 du rai 31/1212018

Gl' tl cbn lai cia TscoHH

- T?i ngay 31/03/2018 12,232,253 226,574,479 19,285,381 258,092,113

- s6 du tat 3t/1212018 4,282,252 78,184,135 7,518,862 93,985,249

'Taisan c6 dinh vO hinh s6 cu6t ki 36 cAu nlm

-Nguyen gia lai san c6 dinh v6 hinh 11,382,188,000

2,833,875,500

8,548,312,500

11,382,188,000

2,552,063,000

8,830,125,000

-Gia ki hao mdn loy k6

-Gi6 ki cdn lai cta tai sen c6 dinh v6 hinh

06. Tang, giim blt dong sin dlu tu

Co so hq ting - Tr?m BTS s6 cu6i ki 56 ciu nlm

-Nguyen gia bel dong sen deu lu (')

-Gia tri hao mdn loy ke

56,165,964,464 50,540,326,530

39,931,796,104 38,995,262,939

.Gia tricdn l?icta bdt dong san dAu tu 16,234,168,360 11,545,063,591

07. Olu tu tai chinh dei hen

Cec khoan d,u tu tii chinh dai h?n

Ti rl (%) s6 cu6i kY 56 tllu nam

i
. Trong d6 d,u tu vao c6ng ty con

Cong ty TNHH Gtobal-Sitem

COng ly TNHH MTV Ha Teng Ki Thuat Toan Clu

COng ty c6 Phan lN NO

63.750/o

100%

s9.96%

54,556,500,000

9.562.500,000

30,000,000,000

14,994,000,000

,t6,956,500,000

9,562,500,000

22,400,000,000

14.994,000.000

09, vay va nq ngin h?n

a) Vay ng6n han

- vay ngan hang

- vay d6i tuqng khac

b) NE ngrn han

T6ng cong

10. Thu6 va cac khoan phai tra Nha nuoc:

- thu6 GIGT

- thu€ xu6t nhap kheu

- thu6 xu6t gia U gia teng hang nhap khru

- thu6 thu nhAp doanh nghiep

- thue thu nhap cd nhan

- thu6 khac

T6ng cong

7,941,088,797

1.523,353,797

6,417,735,000

3,178,658,000

0

3,178,658,000

sil cu6i ki s6 dAu nam

7,941,088,797 3,178,658,000

s6 cu6tky 56 clu nam

1,562,827,800 759,296,369

Trang 7

3,751,603,874

27 4,451 .400

80,000

5,s89,003,074

4 ,47 0,849 ,017

203,230,997

180,000

5,433,556,383



11. Chi phi phti tra

- Trlch tn dc chi phi nhan c6ng,van chuGn lep dat

- Trich trudc gie v6n hang hoe

- Trich trudc chi phl Ei vay

T6ng cong

12. C6c khoan phai tra, phei nop kh6c

- Beo hi6m xa hoi. b,o hiam y te

- Phailr, chi phlrcn lch, quy PL cho Ti€n Phong

- Phei re Cty Atlas

- Pheitre Cry Site Preparation Management Co,.LTD

- Phdi trii ca nhan khec

-TiAn c6 tfc tra ci d6ng

- Phdi tr, phai nop khec

Tang c0ng

13. V6n chU si hou

a) Beng d6ichi6u bi6n dong cta v6n cho sd hou

b) cd phi6u

sii cuiii kY s6 aAu ntm

3,225,282,255

1,373,901,093

725,787,508

229,755,350

106,606,600

238,718,743

4,599,'t83,348 955,542,858

s6 cuiii ki Sii aiu ntm

547,476,500

255,550,240

295,459.987

1,098,486,727

2,175,000,000

1,249,476,500

178,737,040

419,244,564

4,367,783,447

31112t2018 31/03/2018

utu
Khoen mqc cia chrl rd

hOu

92,3 000

I ra co lLlc cd

Ban Cho c6

Thing du v6n

6,083,358,132

C6 phiiiu qu!

(23,2r9,79s,3s7)

OUY DPTC/OTPT
LEi nhuan

chua phan ph6i
cQng

24,044,083,47 6

15,5't 8,658,201

99,242,'.l06,25'l

15,5't8,658,201

+ xOi odns Quln rri & B,{

tsan uram uoc

C6n nhen vie

15,518,658 201

(22,004,816,542)

lsl ,317 .342)

(21 ,954,499,200)

17,557,925,135

15,518,658,201

(22,004,816,542)

(50,317,342)

(21,S54,499,200)

755 947 910

- 56 luqng c6 phi6u ire drng ky phet henh

- 56 luqng c6 phi6u de b6n ra cong ching

Trang I

9,236,446

9,236,446

9,236,446

9,236,446



+ c6 phi6u ph6 thons

+ c6 phi6u uu irai

- S6 luqng c6 phi6u duqc mua hi
+ c6 phi6u ph6 lhons

+ C0 phi6u uu 65i

- 36 tuqng cd phi6u dang luu henh

+ c6 phi6u phd thong

+ Cd phidu uu dei

- Menh gi6 c6 phi6u dang luu hanh

9,236,446 9,236,446

(1,105,150)

(1 ,105,150)

10,000

(1,105,1s0)

(1,105,150)

8,131,296

8,131,296

8,r31,296

8,131,296

10,000

vr. rH6r{c nN BOSUNG cHo cAc KHoAN MUc rRINH BAY TRel{ BAo cAo K€T ouA Ho4r oQNG KINH DoANH

1 ooanh thu bln hang vl cung cap dlch vV

Qur 3l20l8 OUY 3/2017

T6ng doanh thu ben heng v, cung cip dich vp

- Doanh thu kinh doanh sen phlm, tich hqp

- Doanh thu cho thue bet dong san

CAc hhoen gbm tn> doanh thu

- Chi6t khru thuqng m?i

- Hang ban bi ra hi

Dornh ahu thuen vl ben hrng va cung cep dich yy

&,0/5,846,106

30,620,915,450

9,424,930,656

10,015,846,106 55,191,098,881

2 Gi6 viin hang b6n

Oui 3/2018 Oui 3/2017

\

.T

T\
I

\\z
- Gia v6n kinh doanh sen pham, llch hqp

- cia v6n cho thue bet dong sen

- Du phOng giam gia hang len kho

18.67,1,895,575

5,457,616,906

31,697,291,469

3,807,033,805

T6ng cQng 21,132,512,441 35,504,325,274

3 Ooanh thu ho?t along tai chlnh

Qui 3/2018 QUY 3/20'17

- Lei ti, dAu tu v6n

- Lei tiln goi c6 kY h?n

- c6 tric, lqi nhuan duqc chia

- Lei tien gtii kh6ng kY han

- Lai tiAn cho vay

- Thu nhap tar ban c6 phln, thanh ii kho,n dau tu

- Lei ch€nh Pch $ gi6 de thvc hien

- Doanh thu ho?t dong tei chinh khdc

421.032,359 793.725.764

2,645,800 6,932,148

24,728.509 5,501,433

T6ng cQng

Trang I

448,406,668 806,t59,345

55,191,89e,eu

16,024,1 ,8?2

9,167,7U,012 

-



,l Chi phitai chinh

Qui 3/2018 Qui 312017

- Chiphl lai vay

- Ch€nh Ech tY gid ire thuc hien

- L5 do thanh ly cic khoan dlu tu ngen h?n, dai han

61,429,939

17,465,617 328,177

T0ng cQng 78,895,556 328,177

01 nem 2019

d6c

PHONG

)

NGQC

Trang 10



coNG Ty : c0 PHAN KY THUAT orEN ToAN cAu
Oia chi: Sii 1 Seng T?o, P.Tan Thuan DOng, Q7, HCM
Tel:.08.37701055 Fax:08.37701056

DN. BANG CAN OOI KE TOAN HgP NHAT - AUY

Bio c5o tii chinh
Quy 3 nam tai chinh 2018

Chi tiCu Md sd
Thuy6t
minh

Sd cudi ki 56' ddu n{m

A-Tdi sdn ngdn hat (100=l l0+120+130+140+150) 100 116 966 471 389 135 316 861 545

L Tidn vA cric khoin tuong d[ong tien r l0 10 814 l(A 126 8 500 832 327

l. Ti€n lll v.01 5 t34 tM t26 7 979 206 994

2. Cdc khoen tumg duong tidn tt2 5 700 ux) 000 -52 r 625 333

II. Ddu tu ttri chinh ngin han 120 v.02 2t 150 75t 489 30 355 242 034

L Chrixg khorn kinh doanh 121

2. Du phtrng giim gid chirrg khorin kinh doanh (*) t22
3. Deu lu nim gio den ngay d6o han r23 2l 750 7-s I 4139

III. C.ic kho6n phrii thu ngnn han t30 61 145 467 644 61 319 47 t {N1

l Phei lhu ngrn han cta kh{ch hiulg 62 611 010 3',71 60 786 090 795

2. Tra truoc cho ngrdi biin ng6n h4n 132 I 552 49',1 985 8 620 999 3t2
3. Phei thu noi b0 ngin h?n

4. Phei thu theo tidn d0 kE hoach hqp ddng xay drlng 134

5. Phii thu vC cho vay ngin han v.03

6. Phrii thu ng6n han khric 136 2 821! 6t3 425 2 3'72 974 1014

7. Du phdng phai lhu ngin h4n kh6 ddi (*) 13',7 (5 912 654 t4O) (4 460 593 508)

8. Tli sin thi6u chd xrl li r39

IV. Hlng tdn kho t40 l7 504 285 455 24 611't 545'74t

l. Hing tdn kho v.04 2t 340 4'75 860 29 409 tO3 012

2. Du phdng giAm gi6 hl,ng tdn kho (*) 149 (3 836 r90 40s) (412t 557 211)

V. Tii san ngdn han khdc 150 s't3t 862 6',75 4 483170 436

| . Chi phi tri trudc ngin han 4 6M 612 6'7 s 3 (X)9 159 062

2.ThuE GTGT duoc khAb tri r52 r r 27 250 000 I 414 61t 374

3. Thu6 vi cric khortr khac phAi rhu Nha nu6c l5-i
154

v.05

4. Giao dich mua brin lai rrrii phidu Chinh pht
5. Tli sin ngin hnn khdc 155

B-Tdi sdn ddi han (200=210+220+240+250+260) 200 33 733 156 261 30 195 919 616

I. Cic khoAn phii thu dhi han 2to 5 736 716 000 5 t93 348 245

L Phli thu dlLi han cta khdch hlng 2l
2. Tri tru& cho ngudi bd,n dAi han 212 2s 000 000 30 000 000

3. Vo'n kinh doanh d dcm vi tru.c lhuoc 2t3
4. Phii thu noi bd dei han 211 v.06

5. Phiii thu ve cho vay dai han 2t5
6. Phii thu dlLi han khic 216 v.07 s 917 526 000 5 369 l5ri 245

7. Du phdns phai lhu dii han kh6 ddi (*) 219 ( 205 810 00o) ( 20s 810 000)

IL TIi sin cd dinh 220 I642 291 749 9 088 217 I 13

L Tiri sfu cd dinh hnu hinh 22t v.08 93 985 249 258 092 I t3

- Nguyen gi, 2 207 8|4 235 2 20',7 818 235

- Gid tri hao mdn lui ke (*) 223 (2 l l3 ri32 9lt6) (t 949 726 122)

2. Tli sln c6'dinh thue rii chinh 224 v.09

- Nguyen gid 225

- Gid rri hao mdn luy kd (*) 226

3. T)Li sin cd dinh v6 hinh v.l0 8 54ri 312 500 n 830 125 000

- Nguyen gi6 1l 382 lttS 000 I I 382 llili 000

- Giri trihao mdn luf kd(*) 229 (2 833 87s 50O) (2 552 063 000)

IIL Ba'r dong sen ddu tu 23t) v .12 16 234 168 360 545 063 591

_o

Trang 10

o
i\

!7,

30 3ss 242 034

l3l

133

135

l4l

l5l

22't

228



- Nguyen gi6 23t 56 165 964 464 50 s40 323 530

- Giti rri hao mdn lut kg (*) 232 (39 931 796 lM) (38 995 259 939)

Iv. Tii san d& dang d,i han 240 222 665 000 403 318 242

l. Chi phi san xudt, kinh doanh dd dang dei han 24t
2. Chi phi xay dung co bAn d& dang 242 222 665 000 403 318 242

V. Cic khoan ddu tu tii chinh dai han 251)

l. Ddu tu tu veo cong ty con 2st
2. Ddu ru vao cdng ty lien doanh, Iien kei 252

3. Ddu ru g6p vo'n vao don vi kh;ic 2s3 v. l3
4. Du phbng ddu ru lii chinh dii han (*) 254

5. Ddu ru nim giil deh ngiy d6o han 255

VI. T)ri sfur ddi han khric 260 2 897 609 t52 3 965 9 t2 425

l. Chi phi ra trudc dii han 26t V.1,1 I 945 199 007 2 7 59 6tO 630

2. Ttri sin thud thu nhap hoen lai 262 v.2l 193 086 4l ri 193 870 r 6{t

3. Thidt bi, vat tu, phu rtng rhay thd dli han 263

4. Tli san dni han kh6c 268

5. Lgi th6 rhuong mEi 269 '159 323 121

Tdng c<ing tii sin (270=100+200) 27{) 165 542 781 16l

A-Nq phdi tni (300=310+3j0) 300 50 541636 316 60 618 126 185

I. Ng ngen han 3t0 49 634 I t4 344 59 550 165 362

l. Phei ri nsudi ben nsin han 3ll v.l5 21 805 643 010 26 337 605 953

2. Ngudi mua tra tidn rrudc ngin han 312 2 139 1122 253 5 91615't 96t

3. Thud vd cric khoAn phei ndp Nhi nudc 3t3 5 589 003 074 5 433 556 383

4. Phai rra ngudi lao dong 3l,l v.l6 2 990 9n3 UX) 3 054 163 000

5. Chi phi phiii lri ngin han 315 4 599 lnl 341t 955 542 ri58

6. Phii tri ndi bo ng{n han 3r6 v.l 7

7. Phai rra theo ticn do ke hoach hqp ddng xey dung 3l?
ll. Doanh thu chua lhuc hiQn ng6n han 3 ltt I 240 tr30 634 7 840 949 658

9. Phei ke ngrn han khdc 3r9 v.llt t o9a 486121 4 367 783 447

10. vay vA no thue tii chinh ngin han 320 7 941 Ott!|191

I l. Du phdng phii tr6 ng6n h4n 32t t 374 806 023 I 055 267 096

12. Qui khen thuoxg, phfc loi 322 854 9t1 418

13. Qu! binh iin gii 323

14. Giao dich mua ben lai tr6i phie'u chinh pht 324

ll. Nq dii han 330 gto 521 912 I 09n 261 123

l. Phei rra dif han ngudi bdn 331

2. Nguti mua tri tion trudc ded han 332 v.l9
3. Ctri phi phii rrri diri han 333 t04 ti05 400

4. Phii trrA nQi bQ vd v6n kinh doanh 3 3.1

5. Phei tra noi bq dai han 335 v.20

6. Doanh thu chm thuc hi€n dii han 336 v.2 r 203 l3t 554 229 9t4 888

7. Phii rri dii han khiic 33'7

ll. Vav vi no thu€ lii chinh dii han

9. Trrii phi6u chuyCn ddi 339

10. Cd phi6u uu dai 34t)

I l. Thud thu nhap hoan lai phii tra 34t
12. Du phdng phai tra dii han 342 '70'7 390 4l1t 763 540 835

13. Qui phrit tridn khoa hgc va c6ng nghe 343

B-vdn chi s0 htu (,t00-410+430) 100 100 155 291 334 104 891 351 676

I. Vdn chti sd hfiu 410 v.22 100 155 291 334 tM 894 3s4 616

l. V6n gdp cta cht sd hfiu 4| 92 364 460 UJO 92 364 460 (n0

- Cd phidu phd rhong c6 quydn bidu quy€t 4l la 92 364 460 OOO 92 364 460 000

- Cd phidu uu dai 4t lb
2. Thang du v6n cd phdn 412 6 01t3 358 132 6 083 358 132

3. Quydn chon chuydn ddi trAi phidu 4r3

4. V0'n khiic cta chrl sd hiu 4t1

r_,

\\t
J.$'

-.1+'J'

r.l1'

Trang 11

I 012 43t 627

150 699 927 650

3 l Tli 65ti 000

I 409 88I 006



(23 249 '19s 35'7) (23 249 195 357)5. Cd phidu qui (*) 4ls
6. Ch€nh l€ch ddnh gii lai lid sen 4t6

4t17. Chenh lech ti gid h6i do6i

8. Qui ddu ru phrt tridn 418

4199. Qu! h6 trg sdp xdp doanh nghiep

42010. Qut khdc lhuoc vdn chir sd htu
t7 55't 925 t35 24 0M O83 416I L Loi nhuan sau lhuo chua phan phdi 121

42la 2 019 266 914 24 044 083 416- LNST chua phan phdi loy kd dgn cu6'i ki rruoc

- LNST chua phAn phdi k9 nly 42tb l5 518 658 201

12. Ngudn vatn ddu tu XDCB 422
'7 399 343 424 5 652 248 42513. Loi ich cia cd dong rhiiu so' 429

ll. Ngudn kinh phi vA qu! khdc 430

l. Ngudn kinh phi 431 v.23
2. Ngudn kinh phi dn hinh lha,nh TSCD 432

150 699 927 650 165 5,12 781 16lTdng cdng ngudn v6n (440=300+,100) .lt0

II

E

K6 tru&ng

ugNG

Trang 12

r-rr3ng
C! pirjrl

20t9

ttiic

PHONG
)

xr ,(y Llurir

I04il L.-.----
2
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c6NG TY : cO PHAN KV THUAT oIEN TOAN CAU

oia chi : Sii 1 Sang Tao, P.Tan Thu+n o6ng, Q7, TPHCM

Tel:.08.37701055 Fax:08.37701056

trudng

Bao ceo lAi chinh

QUY 3 nIm tAi chinh 2018

sEgxl am 2019

c0 ?tl tl6c

UH N CAU

Mlu s6 | Q-o3d

DN - BAo cAo LUU CHUYEN TIEN TE HgP NHAT. PPGT OUY

Ma sai

Lily kd ti dlu nrm
ila'n cudi qui ney

( nam nay )

Lily Ie ti ddu ntm ilci'l
cu6i qui nlJ
( nrm trudc )

Chi ti€u

L Luu chuydn ti€n tir hoat dong kinh doanh
0l 2t 669 944 722 33,7r9,568,173I Ldi nhuen trudc thui

I at4 772 7l0 ( 563 989 280)2 Didu chinh cho cic khoin
02 2 3t7 616 667 | .469 .022.439- Khru hao TSCD

03 830 082 27 6 r60,1 I 1,698- Cric khoen du phdng

- Lei 16 chenh l6ch li ci{ h6'i dodi chua thuc hien 04 ( Irn 466 -531)

05 (l 446 6 354) (2,t93,123,417)- Lei 16 rt hoal dons dAu tu
- Chi Dhi lai vay 06 201 656 654

08 23 4a4 721 432 33 r55 578 8933 Loi nhuan tt hoat ddng kinh doanh trudc nhung thay ddi VLD
09 4 714 828 0(n 13Jt147 ,918,'77 4- Tins, gilm cdc khoin phei thu

t,Ii35,260,997- Tang, giem hing tdn kho l0 I O6t\ 627 152

ll (13 234 229 99t\ (2 r , | 110,687,439)- Tans siem cdc khoen phei lre
- Tanc, ciim chi phi tri tru6c t2 ( 78I 041 990) (2,645,548,750)

14 (235 260 122)- Tidn lii vay di tri
15 (s 122 6s7 Or1) (9,440,753,750)- ThuC thu nhap doanh nghiep de tra

- Tien (hu khdc ti, hoat dons kinh doanh l6
- Tidn chi khdc li hoal d6ng kinh doanh l7 ( 554 963 521t) (76,07s,s0s)

45 495 693 2204 Luu chuydn tidn thudn ti, hoat dong kinh doanh

Il. Luu chuydn tiin tt hoat dong ddu tu
2l (6 l3s 913 840) (6,795 ,7 84,1 45)l. TiCn chi dd mua sim, xey drrng TSCD ve c6c tii sin dii h4n khdc

222. TiCn thu tir thanh ly, nhuong bdn TSCD vir cdc tii sin dii hqn kh6c

3. TiCn chi cho vay, mua cec c6ng cu no cia don vi khdc 23 ( 8 t Ir48 391) (26,034,7 32,923)

244. TiCn thu hdi cho vay, b6n lai c6c c6ng cu nd cta don vi khdc 9 920 034 694 35,33Ii,799,844

l55. Ti€n chi ddu tu g6p vtin viro drm vi khdc

6. Tien thu hdi ddu tu g6p vdn vlo don vi khdc 26

27 2 248 660 669 2,244,t81,6477. TiCn thu liicho vay, cd ttc vI loinhuan duoc chia

Luu chuydr ti6n thuen ti hoat dong ddu tu 30 5 2l -l 9-3-t 132 4 752169 823

III. Luu chuydn ti€n tir hogt dong tlJ chinh

1. Tien thu til phdt hinh cd phidu, nhan v6n g6p cia chri s& hiiu 31

2. Tien chi tri vdn g6p cho c6c cht sd hitu, mua lai cd phidu cta doanh ng 32

3. Tidn vay ngdn han. dei han nhan duoc 33 l7 onl 700 196

(12 319 269 399)4. Ti€n chi tre nd gdc vay (3,339,7s4,000)

355. TiCn chi ra no rhue rai chinh

36 (24 M3 i6 M6)6. Cd rfc, lgi nhuan di tri cho cht sd htu (43 ,172,827 ,370\
Luu chuydn tiin thudn ti hoat d6ng tii chinh ,10 (r9 280 685 269) (46 512 581 370)

Lrru chuy0"n ti€n thudn trong ki 50 2 333 271799 J 735 581 673

Ti€n vI luong duong tidn diu k! 8 500 832 327 15 098 476 066

inh hudng cta thay ddi ri gi6 hdi dodi quy ddi ngoai re 6l
1\lTidn vi tudng duong tidn cuoi k! :,11(t,83i'"104 126 t8 834 057 739
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